
ROMÂNIA 

JUDEŢUL    TIMIŞ 

COMUNA     ŞTIUCA 

PRIMAR 

 

P R O I E C T    DE    H O T Ă R Â R E  
privind  aprobarea  trecerii  din  domeniul privat  în domeniul public   

al  unor  bunuri  imobile  din proprietatea  comunei   Știuca  

 
Având în vedere   referatul primarului comunei Ştiuca  din  care  rezultă  că  în  Inventarul bunurilor 

care aparţin comunei Ştiuca este necesar să se opereze unele modificări, 

În baza avizului favorabil  primit  din  partea  comisiei de specialitate  a consiliului  local, 

În conformitate cu prevederile art.8 alin.(1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietatea publică, completată și modificată, 

În baza prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c şi ale art. 123 alin.(1)  din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (3) şi ale art. 115, alin. (1), lit. a din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată 

 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. –   Se   aprobă   trecerea  din  domeniul privat  în domeniul public 

a bunurilor prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. – Se  aprobă completarea inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului  public al comunei  ȘTIUCA, județul Timiș,  cu imobilele prevăzute la 

art. 1.  

Art.3.— Instrumentarea tuturor procedurilor pentru realizarea 

prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează d-lui Bejera Vasile, primarul 

comunei Ştiuca.— 

Art.4.— Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi 

se comunică: Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, primarului comunei Ştiuca, 

OCPI Timiș, compartimentului financiar-contabil. 

 

Primar,                                       Avizat pentru legalitate         

                                                                       Secretar, 

    Vasile    Bejera                                 Marian   Dinca 
 
 
 
 

Ştiuca, la  3  aprilie  2019  

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 

Nr. 257 din 3.04.2019 

 
 

R E F E R A T 
asupra oportunităţii  și  necesității   trecerii  din  domeniul privat   

în domeniul public  al  unor  bunuri  imobile  din proprietatea  comunei   Știuca  

 
 

Atribuţiile privind administrarea domeniului public şi privat  al comunei  sunt 

partajate între  primar şi consiliul local.  Astfel,  potrivit  art. 63 alin.(5), lit.d, din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  una din atribuţiile primarului este de a lua măsuri pentru 

asigurarea inventarierii bunurilor din patrimoniul public şi privat al unităţii 

administrativ-teritoriale. Pe de altă parte în conformitate cu  art.36 alin.1 litera c, 

consiliul local exercită atribuţii privind administrarea domeniului public şi privat al 

comunei iar art.120 defineşte conţinutul domeniului  public  astfel:  „Aparţin 

domeniului public de interes local sau judeţean bunurile care, potrivit legii sau prin 

natura lor, sunt de uz sau de interes public şi nu sunt declarate prin lege de uz sau de 

interes public naţional”. 

Potrivit dispoziţiilor art.8 alin.(1) din Legea  nr. 213/1998  privind bunurile 

proprietatea publică, cu modificările şi completările ulterioare, trecerea bunurilor din 

domeniul privat al unităților administrativ-teritoriale in domeniul public al acestora, se 

face, prin hotărâre a consiliului local. 

Bunurile  imobile  propuse a fii trecute  din domeniul privat în domeniul  public  

sunt  prevăzute  în Anexa nr. III  a  Legii nr.213/1998  la „pct. 4. rețelele de alimentare 

cu apa, canalizare, termoficare, stațiile de tratare si epurare a apelor uzate, cu 

instalațiile, construcțiile si terenurile aferente;” și  vor  fi  modernizate  prin „Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în 

perioada 2014-2020” – comuna Știuca. 

Având în vedere prevederile legale de mai sus, am iniţiat proiectul de hotărâre 

privind   aprobarea  trecerii  din  domeniul privat  în domeniul public al  unor  bunuri  

imobile  din proprietatea  comunei   Știuca.  

 

Primar, 
 

Vasile   Bejera 



Anexa  la  HCL  nr.   din  15  aprilie 2019 

 

 

INVENTARUL  BUNURILOR  
 CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC COMUNEI ŞTIUCA 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 
Denumirea  bunului 

Elemente  de 

identificare 

Anul  dobândirii 

sau al dării în  

folosinţă 

Valoarea de inventar 

-  mii  lei  - 
Situaţia  juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

  A.  Satul   Ştiuca 

 
Curți 

construcții 

Curți construcții în extravilan 

nr. cadastral 403278   

cu suprafaţa 3.500 m.p. 

C.F. 403278 1996 --- 
Ordinul Prefectului nr. 15 

 din 23.01.1996 

  A.  Satul   Oloșag 

 
Curți 

construcții 

Curți construcții în extravilan 

nr. cadastral 403273 

cu suprafaţa 2.000 m.p. 

C.F. 403273 1996 --- 
Ordinul Prefectului nr. 15 

 din 23.01.1996 

  A.  Satul   Zgribești 

 
Curți 

construcții 

Curți construcții în extravilan 

nr. cadastral 403268   

cu suprafaţa 2.000 m.p. 

C.F. 403268 1996 --- 
Ordinul Prefectului nr. 15  

din 23.01.1996 

 

 

Primar,                                       Avizat pentru legalitate 

                                                                          Secretar, 

Vasile    Bejera                                 Marian   Dinca 


